
渡辺議員（広志会） 

 

令和４年 12 月 13 日 

教 育 長 答 弁 実 録 

（ 教 育 委 員 会 ） 

 

（問）公募型プロポーザル契約の一時的な運用停止について 

今後，公募型プロポーザル契約に関するルールや運用方法の見直し，議事

録の徹底などについて改善を図るための検討がなされると思うが，それまで

の間は，公募型プロポーザル契約の運用を一時的にやめるべきと考えるが，

教育長の所見を伺う。 

（答） 

公募型プロポーザルによる契約は，契約の内容が専門的な知識や技術が要

求されるもので，提出された企画提案に基づいて仕様を作成する方が優れた

成果を期待できる場合に行うこととされておりまして，事業者選定における

効果的な手法であると考えております。 

今回，その手続きにおきまして，不適正な行為があったものと認識してお

りまして，関係部局とも連携し，改善を図った上で，公募型プロポーザルを

実施してまいりたいと考えております。 


